OFFICE OF THE DISTRICT AND SESSIONS JUDGE, BHIWANI.

NOTICE OF PUBLIC EMPLOYMENT

Applications are invited from eligible candidates to fill up the following posts of Peon/Additional Peon etc. (which includes 12 numbers of anticipated posts) purely temporary likely to be regular by way of direct recruitment:-

Sr. No.	Name of post			Pay Scale	Post identified suitable for PwBD category					
1	Peon/Addl				12 posts	3			DL-16900-	Category-C
	Peon etc.	General	Ex- Servicemen (General)	Scheduled Caste	Backward Class-A	Backward Class-A (ESM)	Backward Class-B	Persons with Benchmark Disabilities	53500, plus other usual	Lower Limb and Upper Limb
		05	01-backlog	02	01	01	01	01-(backlog) Category-C	allowances	Disability

Note:- The number of vacancies may increase or decrease due to creation or withdrawal of courts, retirements, promotions, adjustment of surplus staff or otherwise etc., during the selection process. No intimation in this regard will be issued separately.

The selection for the aforesaid posts shall be made strictly in accordance with amended Rule 7 of the Haryana Subordinate Courts Establishment (Recruitment and General Conditions of Service) Rules, 1997.

Category (C): Lower Limb and Upper Limb.

- **Note 1:-** Only Persons with Benchmark Disabilities (PwBD) from category 'C', which has been identified as suitable in view of directions issued by Hon'ble High Court, Chandigarh time to time, will be considered for the purpose of reservation.
- **Note 2:-** Persons with Benchmark Disabilities (PwBD) of other categories can also apply even if the post is not reserved for them but has been identified as suitable. However, such candidates will be considered for selection to such post by general standard of merit and without any relaxed standards. Those candidates cannot avail age limit relaxation as is given to PwBD category candidates, for whom posts have been reserved.
- Note 3:- Candidates seeking reservation under PwBD category would be eligible for reservation in services/posts who suffer from not less than 40 per cent of the relevant disability. The candidate who wants to avail the benefit of reservation would have to submit a Disability Certificate issued by the competent authority, as per Haryana Government instructions No. 22/10/2013-1GSIII dated 25.04.2018 & instructions No. 22/106/2018-1-GSIII dated 01.05.2019.
- 1. As per Rule 7 (x) ibid, essential qualification for the post is:

The applicant should have passed middle standard examination and possess knowledge of Hindi/Punjabi. The applicant should fulfill the condition of qualification on the last date of receipt of application.

2. Age Limit:

No person shall be recruited to the service if he/she is less than 18 years or is more than 42 years of age as on 01.01.2024, provided that relaxation in upper age limit is admissible to the reserved categories as per instructions of the Hon'ble High Court of Punjab and Haryana at Chandigarh and/or Haryana Government.

3. Reservation:

- i. The benefit of reservation is admissible only to bonafide domiciles/residents of State of Haryana, as per Government of Haryana letter No. 22/67/81-3GS III dated 15.07.1985.
- ii. As per explanation to Rule 7 (iii) of Haryana Subordinate Courts Establishment (Recruitment and General Conditions of Service) Rules, 1997 'Where No candidate of reserved category is available then appointment would be made from general category'.

4. Last date:

The last date for receipt of the applications by post or by hand in the office of the undersigned i.e. The District and Sessions Judge, Zoo Road, Bhiwani is 19.12.2024 upto 05:00 pm. Applications received thereafter shall be straightway refused without any further correspondence. Delay on the part of the postal or other authorities shall be no ground for entertaining the applications received after due date. Applications received through e-mail would not be entertained/accepted in any manner.

- **5.** Candidates working in the Government Department, Semi-Govt. Department, any Government Corporation/Board/Institution are required to apply through proper channel.
- 6. Application Form can be downloaded from the website of District Courts Bhiwani i.e. https://bhiwani.dcourts.gov.in/notice-category/recruitments/. Candidates are advised to visit the website regularly, for further updates related to process of recruitment.
- 7. One latest passport size colored photograph duly attested from a Gazetted Officer must be affixed on the application form in the given space and self attested photocopies of the educational documents and certificates regarding category (caste), experience etc. must be attached with the application form. Persons with Benchmark Disabilities (PwBD) shall mention their category in their application and shall annex certificate regarding disability. The candidates are required to bring their original testimonials and proof of identity at the time of interview/reporting time.
- **8.** The applicants should disclose all their educational qualifications and other declaration/certificate in the application form. Non-disclosure thereof may disqualify the concerned candidate for appointment and may also render him/her liable for prosecution under relevant provisions of law.
- 9. Incomplete applications or applications received without requisite documents shall be rejected straightway without assigning any reason whatsoever. No correspondence, whatsoever shall be entertained in respect of incomplete applications or those which are refused by this office for receipt after expiry of the last date i.e. 19.12.2024. However, rejection list would be uploaded on the website of this office.
- **10.** The applicants who fulfill the above-said qualifications for the above-said posts will have to appear for interview in the Judicial Court Complex, Zoo Road, Bhiwani in sequence of Alphabets of their names mentioned against the date and time given below:-

Date	Day	Reporting Time	Interview starts from	Name of the candidates as per first English Alphabet
04.01.2025	Saturday	10:00 am	01:30 pm onwards	A and B
06.01.2025	Monday	10:00 am	01:30 pm onwards	C, D, E, F, G, H, I and J
07.01.2025	Tuesday	10:00 am	01:30 pm onwards	K, L and M
08.01.2025	Wednesday	10:00 am	01:30 pm onwards	N, O, P, Q and R

09.01.2025	Thursday	10:00 am	01:30 pm onwards	S
10.01.2025	Friday	10:00 am	01:30 pm onwards	T, U, V, W, X, Y and Z
				And
				Candidates sponsored by District Employment Exchange and Zila Sainik Board.

- 11. If all the candidates in the above stated sequence are not interviewed on the date fixed due to large number of candidates or otherwise, the interview of remaining candidates will be conducted on such day as to be fixed by the Selection Committee.
- **12.** The decision of the Selection Committee in all matters relating to acceptance or rejection of an application, eligibility/suitability of the applicants, mode/criteria for selection etc. shall be final and binding on the applicants.
- **13.** List of eligible candidates showing the roll numbers will be uploaded on the website of District Courts, Bhiwani well before commencement of the interview, however, no separate call letters for interview will be sent/issued to the eligible candidates.
- **14.** No TA/DA shall be paid to the candidates for appearing in the interview.

Sd/-District and Sessions Judge Bhiwani

Join Telegram Group "HaryanaJobs.in"

APPLICATION FORM FOR THE POST OF PEON/ADDITIONAL PEON ETC. IN SESSIONS DIVISION BHIWANI.

То

The District & Sessions Judge Bhiwani.

Affix Latest passport size colored photograph of the candidate attested by a Gazetted Officer

Subject:- Application for the post of Peon/Additional Peon etc.

Name of Candidate		:					
Father's / Husband's Name							
Date of Birth		:					
Age as on 01.01.2024		:					
Sex(Male/Female)		:					
Nationality		:					
Complete Permanent Ado with Pin code and State	dress	:					
Complete Correspondence Address with Pin code an		:					
Category (Caste)		:					
Ex-service Man (Yes/No) If Yes, then Date of Retire		:					
If applying under Persons	with	:					
Benchmark Disability (Pv	νBD)						
Category (Type and Perc of Disability)	•						
•			Acader	nic Qualific	ation		
Examination/Degree	Board/ l	Jni	versity	Year of passing	Divn/Class	%age of Marks	Grade Point
8 th /Middle							
10 th /Matric							
Graduation							
Other qualifications, if any)							
Contact/Mobile Number		:					
Email I.D.		:					
Note:-Attach self-atte	sted pho	oto	copy of	all relevant	documents.		
Ι,			son	/daughter/wi	fe of Shri		, hereby
declare that the inform	ation giv	en	above a	nd in the atta	ached docum	ents are true	and correct to
the best of my knowled	dge and l	bel	ief and n	othing has b	een conceale	d therein. I	understand that
if the information giver	by me	is	found fal	se/not true,	I may be pro	secuted und	ler the relevant
provisions of law.							
Date: Place:					(S	ignature of	Candidate)

कार्यालय ज़िला एवं सत्र न्यायाधीश, भिवानी सार्वजनिक नियुक्ति की सूचना

चपरासी/अतिरिक्त चपरासी आदि (जिसमे 12 प्रत्याशित पद शामिल है) के निम्नलिखित अस्थायी पदों जिनके नियमित होने की संभावना है कि सीधी भर्ती के लिए योग्य उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

क्र. सं.	पद का नाम		पदों की संख्या				वेतनमान	PwBD श्रेणियों के लिए उपयुक्त पद		
1	चपरासी/अतिरिक्त चपरासी आदि	12 पद							ਤੀएल 16900-	श्रेणी 'सी'
	4 TOTAL SING	सामान्य	भूतपूर्व सैनिक (सामान्य)	अनुसूचित जाति	पिछड़ा वर्ग (ए)	पिछड़ा वर्ग (ए) (भूतपूर्व सैनिक)	पिछड़ा वर्ग (बी)	दिव्यांग जन (PwBD)	53500 व अन्य सामान्य भत्ते।	'निचला अंग और ऊपरी
		05	01 (बकाया रिक्ति)	02	01	02	01	01(बकाया रिक्ति) श्रेणी 'सी'		अंग'

नोट:- चयन प्रक्रिया के दौरान अदालतों की घटत और बढ़त, सेवानिवृत्ति, पदोन्निति, अधिशेष कर्मचारियों के समायोजन या किसी अन्य कारण, रिक्तियों की संख्या बढ़ या घट सकती है। इस संबंध में अलग से कोई सूचना जारी नहीं की जाएगी।

उपरोक्त पदों के लिए चयन हरियाणा अधीनस्थ न्यायालय स्थापना (भर्ती और सेवा की सामान्य शर्ते) नियम, 1997 के संशोधित नियम 7 के अनुसार किया जाएगा।

श्रेणी 'सी' - निचला अंग और ऊपरी अंग।

- नोट 1:- माननीय उच्च न्यायालय, चंडीगढ़ द्वारा समय समय पर जारी निर्देशों के-मद्देनजर आरक्षण के उद्देश्य से केवल श्रेणी 'सी' बेंचमार्क विकलांगता (PwBD) वाले व्यक्तियों, जिन्हें उपयुक्त के रूप में पहचाना गया है, पर विचार किया जाएगा।
- नोट 2:- अन्य श्रेणियों के बेंचमार्क विकलांगता (PwBD) वाले व्यक्ति भी आवेदन कर सकते हैं, भले ही पद उनके लिए आरक्षित न हो लेकिन पद के उपयुक्त पहचाना गया हो। हालाँकि, ऐसे उम्मीदवारों का पद पर चयन योग्यता के सामान्य मापदंडों के आधार पर और बिना किसी छूट के किया जाएगा और ना ही वे आयु सीमा में छूट का लाभ उठा सकते हैं जैसा कि PwBD श्रेणी के उम्मीदवारों को दिया गया है, जिनके लिए पद आरक्षित किए गए हैं।
- नोट 3:- वही उम्मीदवार पीडब्ल्यूबीडी श्रेणी के तहत योग्य होंगे जो संबंधित विकलांगता में कम से कम 40 प्रतिशत ग्रस्त हों। जो उम्मीदवार आरक्षण का लाभ लेना चाहता है उसे हरियाणा सरकार के निर्देश संख्या 22/10/2013-1GSIII दिनांक 25.04.2018 और 22/106/2018-1 GSIII दिनांक 01.05.2019 के तहत सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी विकलांगता प्रमाण पत्र जमा करना होगा।
- उपरोक्त नियम 7(x) के अनुसार, पद के लिए आवश्यक योग्यता:

आवेदक मिडल कक्षा उतीर्ण हो तथा हिंदी/पंजाबी भाषा का ज्ञान हो। आवेदक को आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि पर योग्यता की शर्त को पूरा करना चाहिए।

2. <u>आयु सीमा:</u>

किसी व्यक्ति को सेवा में भर्ती नहीं किया जाएगा अगर उसकी आयु 01.01.2024 को 18 वर्ष से कम और 42 वर्ष से अधिक है। आरक्षित श्रेणियों के लिए ऊपरी आयु सीमा में छूट माननीय पंजाब और हिरयाणा उच्च न्यायालय, चंडीगढ़ और/या हिरयाणा सरकार द्वारा जारी किये गये निर्देशों के अनुसार स्वीकार्य होगी।

3. <u>आरक्षण:</u>

- i. हरियाणा सरकार के पत्र क्रमांक 22/67/81-3GSIII दिनांक 15.07.1985 के तहत आरक्षण का लाभ केवल हरियाणा राज्य के स्थाई निवासियों के लिए स्वीकार्य होगा।
- ii. हिरियाणा अधीनस्थ न्यायालय स्थापना (भर्ती और सेवा की सामान्य शर्ते), नियम 1997 के नियम 7(iii) की व्याख्या के अनुसार 'जहां आरक्षित श्रेणी का कोई उम्मीदवार उपलब्ध नहीं है, वहां सामान्य श्रेणी से नियुक्ति की जाएगी'।

4. <u>अंतिम तिथि:</u>

आवेदन दस्ती या डाक द्वारा अधोहस्ताक्षरी यानि कि जिला एवं सत्र न्यायाधीश, चिड़िया घर रोड, भिवानी के कार्यालय में प्राप्त करने की अंतिम तिथि 19.12.2024 अपराहन 05:00 बजे तक है। इसके बाद प्राप्त आवेदनों को बिना किसी पत्राचार के सीधे अस्वीकार कर दिया जाएगा। डाक प्राधिकरणों के द्वारा हुआ विलम्ब निर्धारित तिथि के बाद प्राप्त आवेदनों को स्वीकार करने का आधार नहीं होगा। ईमेल के माध्यम से प्राप्त आवेदनों पर किसी भी प्रकार से विचार/स्वीकार नहीं किया जाएगा।

- 5. सरकारी विभाग, अर्धसरकारी विभाग, किसी सरकारी निगम/बोर्ड/संस्था में कार्यरत अभ्यर्थियों को अपना आवेदन उचित माध्यम से भेजना होगा।
- 6. आवेदन पत्र जिला न्यायालय भिवानी की वेबसाईट https://bhiwani.dcourts.gov.in/notice-category/recruitments/ से डाउनलोड किये जा सकते है। उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे भर्ती से संबंधित अपडेट के लिए नियमित रूप से वेबसाइट देखते रहें।
- 7. आवेदन पत्र में दिए हुए स्थान पर राजपत्रित अधिकारी द्वारा सत्यापित पासपोर्ट आकार का एक नवीनतम रंगीन फोटो चिपका होना चाहिए और शैक्षणिक दस्तावेजों एवं श्रेणी (जाति), अनुभव इत्यादि सम्बंधी प्रमाणपत्रों की स्वयं सत्यापित प्रतिलिपि आवेदन पत्र के साथ संलग्न होनी चाहिए। विकलांग व्यक्ति (PwBD) अपने आवेदन में अपनी श्रेणी का उल्लेख करें और विकलांगता के संबंध में प्रमाण पत्र संलग्न करें। उम्मीदवारों को साक्षात्कार/हाजिरी के समय अपने मूल प्रमाण पत्र एवं एक पहचान पत्र लेकर आना अनिवार्य होगा।
- 8. आवेदक आवेदन पत्र में अपनी सभी शैक्षणिक योग्यताओं और अन्य घोषणाओं/प्रमाणपत्रों का उल्लेख करें। उल्लेख न करने पर सम्बंधित उम्मीदवार नियुक्ति के लिए अयोग्य हो सकता है और कानून के प्रासंगिक प्रावधान के तहत अभियोजन के लिए भी उतरदायी हो सकता है।
- 9. किसी भी तरीके से अध्रे आवेदनों को बिना कारण बताए सीधे तौर पर खारिज कर दिया जायेगा। अध्रे आवेदनों या जो आवेदन अंतिम तारीख जो की 19.12.2024 है के बाद इस कार्यालय में प्राप्त होने के कारण इन्कार किए गए होंगे, के बारें में किसी भी प्रकार का पत्राचार नहीं किया जाएगा। हालाँकि, अस्वीकृत आवेदकों की सूची इस कार्यालय की वेबसाइट पर अपलोड की जाएगी।
- 10. जो अभ्यर्थी उपरोक्त वर्णित पदों के लिए योग्यता पूरी करता है उसे न्यायिक परिसर, चिड़िया घर रोड, भिवानी में उसके नाम के पहले अक्षर के विरुद्ध नीचे दी गयी तारीख व समय पर साक्षात्कार के लिए उपस्थित होना होगा:-

तारीख	दिन	हाजिरी का	साक्षात्कार का समय	अंग्रेजी वर्ण माला के अनुसार नाम
		समय		
04.01.2025	शनिवार	10:00 ਕਤੇ	दोपहर 01:30 बजे से आगे	A और B
06.01.2025	सोमवार	10:00 बजे	दोपहर 01:30 बजे से आगे	C, D, E, F, G, H, I और J
07.01.2025	मंगलवार	10:00 बजे	दोपहर 01:30 बजे से आगे	К, L और М
08.01.2025	बुधवार	10:00 बजे	दोपहर 01:30 बजे से आगे	N, O, P, Q और R
09.01.2025	वीरवार	10:00 ਕਤੇ	दोपहर 01:30 बजे से आगे	S
10.01.2025	शुक्रवार	10:00 बजे	दोपहर 01:30 बजे से आगे	T, U, V, W, X, Y और Z
				और

	वह आवेदक जो कि ज़िला
	रोजगार कार्यालय एवं ज़िला
	सैनिक बोर्ड के द्वारा भेजे गए
	है।

- 11. यदि ज्यादा उम्मीदवार होने के कारण या किसी अन्य कारण से उपर्युक्त अनुक्रम में सभी उम्मीदवारों का निर्धारित तिथि पर साक्षात्कार नहीं लिया जाता है तो बाकी उम्मीदवारों का साक्षात्कार चयन समिति द्वारा निर्धारित दिन पर आयोजित किया जाएगा।
- 12. किसी आवेदन की स्वीकृति या अस्वीकृति, आवेदकों की योग्यता/उपयुक्तता, चयन के तरीके/मानदंड आदि से संबंधित सभी मामलों में चयन समिति का निर्णय अंतिम और आवेदकों पर बाध्यकारी होगा।
- 13. योग्य उम्मीदवारों के रोल नंबर दर्शाने वाली सूची, साक्षात्कार शुरू होने कि तिथि से पहले जिला न्यायालय, भिवानी की वेबसाईट पर अपलोड कर दी जाएगी और योग्य उम्मीदवारों को अलग से कॉल लेटर नहीं भेजा या जारी किया जाएगा।
- 14. साक्षात्कार में उपस्थित होने के लिए उम्मीदवारों को किसी प्रकार का यात्रा/दैनिक भत्ता नहीं दिया जायेगा।

हस्ता. जिला एवं सत्र न्यायाधीश भिवानी

भिवानी सत्र मण्डल में चपरासी/अतिरिक्त चपरासी आदि के पद के लिए आवेदन पत्र

उम्मीदवार का नवीनतम

सेवा में,

जिला एवं संत्र न्यार भिवानी।	याय	ारा				पासपोर्ट आक फोटो राजपत्रि	
विषय: चपरासी/अतिरिक	त च	प्रपरासी आदि के पद के	लिए आवे	दन।		द्वारा सत्यापि	ोत चिपकाए
उम्मीदवार का नाम	:						
पिता/पति का नाम	:						
जन्मतिथि	:						
(01.01.2024 को उम्र)	:						
लिंग(पुरुष/महिला)	:						
राष्ट्रीयता	:						
पूर्ण स्थायी पता (पिनकोड व राज्य के साथ)	:						
पूर्ण पत्राचार पता (पिनकोड व राज्य के साथ)	:						
वर्ग (जाति)	:						
पूर्व सैनिक (हाँ या ना) यदि हाँ, तो सेवानिवृति कि तारीख	:						
केवल बेंचमार्क विकलांग के	:						
लिए (श्रेणी व प्रतिशत)							
		शैक्षणिक यो	· -		l	T	1
परीक्षा / डिग्री		बोर्ड/विश्वविद्यालय	उत्तीर्ण का वर्ष	होने	श्रेणी/वर्ग	अंकों का प्रतिशत	मूल्यांकन
आठवी/दसवीं/ मैट्रिक							
स्नातक							
अन्य योग्यता, यदि कोई हो							
संपर्क न. /मोबाइल न.	:						
ईमेल आई.डी.	:						
नोट:- सभी सम्बंधित दस्तावेजों की स्		सत्यापित प्रतिलिपियाँ सं भी/पत्नी श्री			गोषित करता		ऊपर दी गई
समझता/समझती हूँ कि यदि मेरे द्वा प्रावधानों के तहत मुकदमा चलाया जा	रा व	दी गई जानकारी असत्य			•	•	
दिनांक:							
स्थान:					(उम्मीदवार	र के हस्ताक्षर)	